
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.04.2025 № 272 
 

г. Азов 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Азова  

от 13.11.2018 № 2479 

 

В соответствии с постановлениями Администрации города Азова 

от 26.06.2024 № 500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Азова», от 01.07.2024 

№ 508 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета 

города Азова на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести изменение в приложение № 1 к постановлению Администрации 

города Азова от 13.11.2018 № 2479 «Об утверждении муниципальной 

программы города Азова «Поддержка казачьих обществ города Азова», 

изложив его в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по внутренней политике и административным вопросам. 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 01.04.2025 № 272 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации города 

Азова 

от 13.11.2018 № 2479 

 

 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

в сфере реализации муниципальной программы города Азова 

«Поддержка казачьих обществ города Азова» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

«Поддержка казачьих обществ города Азова» 

 

 

Муниципальная программа «Поддержка казачьих обществ города Азова» 

(далее – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные 

направления реализации на территории муниципального образования «Город 

Азов» государственной политики в отношении российского казачества, 

финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показателей их 

результативности. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

города Азова до 2030 года  казачье общество города обеспечивает эффективное 

взаимодействие с органами местного самоуправления в сферах профилактики 

терроризма и экстремизма, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, охраны природы, объектов культурного наследия и обеспечения 

жизнедеятельности населения. 

Реализуются задачи военно-патриотического, духовно-нравственного и 

физического воспитания молодежи в образовательных организациях, 

использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности Донского края. 

В целях сохранения культурно-исторического наследия Донского края, 

воспитания подрастающих поколений в духе патриотизма, гражданской 

ответственности и готовности к служению Отечеству на основе традиционных 

казачьих ценностей указом Губернатора Ростовской области от 23.09.2022 № 97 

2023 год объявлен в Ростовской области Годом атамана М.И. Платова.  

 

 

 



3 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики города Азова в 

 сфере реализации муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ 

города Азова» 

 

Основными приоритетными направлениями в реализации 

государственной политики в отношении казачества на территории города Азова 

являются: 

- увеличение численности членов казачьего общества, привлеченных к 

несению службы на территории муниципального образования «Город Азов»; 

- расширение сферы деятельности членов казачьего общества, 

привлекаемых к несению государственной или иной службы; 

- организация взаимодействия органов местного самоуправления с 

казачьим обществом; 

Целями являются: 

- реализация государственной политики в отношении казачества на 

территории муниципального образования «Город Азов»  

- увеличение численности членов казачьих обществ, привлеченных к 

несению службы на территории г. Азова. 

Основой для формирования указанных целей являются: Федеральный 

закон от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского 

казачества», Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации 

от 26.02.2010 № 93 «О видах государственной или иной службы, к которой 

привлекаются члены хуторских, станичных, городских, районных (юртовых), 

окружных (отдельских) и войсковых казачьих обществ», постановление 

Правительства Российской Федерации от 08.10.2009 № 806 «О порядке 

привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной 

службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной власти 

и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с казачьими 

обществами», Областной закон от 29.09.1999 № 47-ЗС «О казачьих дружинах в 

Ростовской области», Областной закон от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании 

в Ростовской области», Областной закон от 05.02.2013 № 1043-ЗС «О казачьем 

кадетском образовании в Ростовской области», постановление Правительства 

Ростовской области от 15.11.2012 № 1018 «Об утверждении Концепции 

духовно-нравственного и патриотического воспитания обучающихся в 

образовательных организациях Ростовской области с кадетским и казачьим 

компонентом», постановление Правительства Ростовской области от 06.12.2012 

№ 1060 «Об утверждении Концепции реализации государственной политики в 

отношении казачества на территории Ростовской области». 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственной программы Ростовской области 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями 

Стратегии социально-экономического развития города Азова на период до 2030 



4 

 

года, утвержденной Решением Азовской городской Думы от 31.05.2023 № 214 

(далее – Стратегия), Государственной программой, разработанной в 

соответствии с положениями Стратегии социально-экономического развития 

Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением 

Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

сфере реализации муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ 

города Азова» 

 

Основными задачами муниципальной программы являются: 

- содействие сохранению и развитию самобытной казачьей культуры, 

образа жизни, традиций и духовных ценностей донских казаков; 

- организация на территории города Азова культурно-массовых 

мероприятий (конкурсов, выставок самобытного донского творчества); 

- создание условий для развития государственной и иной службы 

казачества на территории муниципального образования «Город Азов». 

Реализация задач будет осуществлена путем проведения 

запланированных мероприятий, увеличением доли муниципальных 

образовательных учреждений со статусом «казачье» в общем количестве 

муниципальных образовательных учреждений г. Азов, увеличением количества 

учебных заведений с созданным уголком казачьей славы и галереи ветеранов-

азовчан 5-го Донского Казачьего Кавалерийского Корпуса Азова, а также путем 

увеличения численности членов казачьих обществ, оказывающих содействие 

органам местного самоуправления в городе Азове в осуществлении 

установленных задач и функций. 

Осуществление мероприятий, предусмотренных программой, будет 

способствовать развитию казачества, казачьей культуры, традиций и духовных 

ценностей на территории муниципального образования «Город Азов». 

Привлечение членов казачьих обществ позволит обеспечить оказание 

содействия органам местного самоуправления в городе в осуществлении 

установленных задач и функций. 

 



 

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной (комплексной) программы города Азова «Поддержка казачьих обществ города Азова» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной (комплексной) 

программы города Азова 

Заместитель главы администрации по внутренней политике и административным 

вопросам 

Ответственный исполнитель 

муниципальной (комплексной) программы 

города Азова 

Отдел общественных связей, миграционной политики, взаимодействия с 

правоохранительными органами, казачеством и профилактики коррупционных 

правонарушений 

Период  реализации муниципальной 

(комплексной) программы города Азова 

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной (комплексной) 

программы города Азова 

«Поддержка казачьих обществ города 

Азова» 

Цель 1 

- реализация государственной политики в отношении казачества на территории 

муниципального образования «Город Азов», с увеличением доли муниципальных 

образовательных учреждений со статусом «казачье» в общем количестве 

муниципальных образовательных учреждений г. Азова до 41% в 2030 году. 

Цель 2 

- увеличение численности членов казачьих обществ, привлеченных к несению 

службы на территории г. Азова, до 14 человек к 2030 году. 

Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации 

Всего:  55985,8 тыс. рублей  

этап I: 36849,2 тыс. рублей; 

этап II:19136,6 тыс. рублей». 

Связь с государственными программами 

Ростовской области /целями стратегии 

социально-экономического развития 

города Азова 

Государственная программа Ростовской области  

«Поддержка казачьих обществ Ростовской области», утвержденная 

постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 651 



6 

 

 

2.Показатели муниципальной (комплексной) программы города Азова«Поддержка казачьих обществ города Азова» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя  

Уровень 

показателя  

Признак 

возрастан

ия/убыван

ия 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показат

еля 

 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей  Документ  Ответст-

венный 

за 

достижен

ие 

показате

ля  

Связь с 

показате

лями 

государс

твенных 

програм

м 

Ростовск

ой 

области 

 

Инфор-

мацион

ная 

система значе

ние 

год 

 

2025 2026 2027 2030 

(спра

воч 

но) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 муниципальной программы «Реализация государственной политики в отношении казачества на территории муниципального образования «Город 

Азов», с увеличением доли муниципальных образовательных учреждений со статусом «казачье» в общем количестве муниципальных образовательных 

учреждений г. Азова до 41% в 2030 году. 

1. Доля 

муниципальных 

образовательны

х учреждений 

со статусом 

«казачье» в 

общем 

количестве 

муниципальных 

образовательны

х учреждений 

г. Азова 

МП возрастаю

щий 

процентов ведомст 

веный 

36 2023 36 38 38 41 Постановлен

ие 

Администрац

ии города 

Азова от 

13.11.2018 № 

2479 «Об 

утверждении 

муниципальн

ой 

программы 

города Азова 

«Поддержка 

казачьих 

обществ 

Управ 

ление 

образован

ия 

администр

ации 

города 

Азова 

 

- информ

ационн

ая 

система 

отсутст

вует 



7 

 

 

города 

Азова» 

2. Доля казачьих 

самодеятельных 

коллективов, 

участвующих в 

мероприятиях в 

общем 

количестве 

самодеятельных 

коллективов 

МП возрастаю

щий 

процентов ведомст 

веный 

30 2023 30 32 32 34 постановлен

ие 

Администрац

ии города 

Азова от 

13.11.2018 № 

2479 «Об 

утверждении 

муниципальн

ой 

программы 

города Азова 

«Поддержка 

казачьих 

обществ 

города 

Азова» 

Департаме

нт 

социально

го 

развития 

г. Азова, 

МБУК 

ГДК 

г. Азова 

- информ

ационн

ая 

система 

отсутст

вует 

Цель 2 муниципальной  программы «Увеличение численности членов казачьих обществ, привлеченных к несению службы на территории г. Азова, до 14 

человек к 2030 году»  

3. Численность 

членов 

казачьих 

обществ, 

привлеченных 

к несению 

службы на 

территории 

 г. Азова 

МП возрастаю

щий 

человек ведомст

венный 

12 2023 14 14 14 14 Постановлен

ие 

Администрац

ии города 

Азова от 

13.11.2018 № 

2479 «Об 

утверждении 

муниципальн

ой 

программы 

Админист

рация 

г. Азова 

Числен

ность 

членов 

казачьи

х 

общест

в, 

привлеч

енных к 

несени

ю 

 



8 

 

 

города Азова 

«Поддержка 

казачьих 

обществ 

города 

Азова» 

государ

ственно

й или 

иной 

службы 

 

  



9 

 

 

 

 

3. Структура муниципальной программы города Азова«Поддержка казачьих обществ города Азова» 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий  

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка развития на территории города Азова сети образовательных учреждений, 

использующих в учебно-воспитательном процессе казачий компонент» 

 Ответственный за реализацию: Управление образования администрации города Азова 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

1.1.1. Созданы условия для подготовки молодёжи к 

служению Отечеству на гражданском и военном 

поприще, а также формирование у них высоких 

гражданских, патриотических и духовно-

нравственных качеств. 

вовлечение широкого круга детей и подростков в 

мероприятия, проводимые образовательными 

организациями, использующих в учебно-

воспитательной работе культурные традиции донского 

казачества и региональные особенности Донского 

края, а также военно-патриотическое воспитание 

доля муниципальных 

образовательных 

учреждений со статусом 

«казачье» в общем 

количестве 

муниципальных 

образовательных 

учреждений г. Азова 

1.1.2. Формирование целостной образовательной и 

воспитательной системы из образовательных 

учреждений, использующих в учебно-

воспитательном процессе культурно-исторические 

традиции и региональные особенности Донского 

края. 

вовлечение широкого круга детей и подростков в 

мероприятия, проводимые образовательными 

организациями, использующими в учебно-

воспитательной работе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные 

особенности Донского  

доля муниципальных 

образовательных 

учреждений со статусом 

«казачье» в общем 

количестве 

муниципальных 

образовательных 

учреждений г. Азова 

 

2. Комплекс процессных мероприятий  «Развитие казачьего самодеятельного народного творчества» 

2.1 Ответственный за реализацию: Департамента социального развития города Азова 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы Срок реализации:1 января 2025 г. – 31 декабря 2030 г. 



10 

 

 

2.1.1 Содействие сохранению и развитию донской 

казачьей культуры. 

- увеличение количества казачьих самодеятельных 

коллективов, участвующих в мероприятиях 

подпрограммы; 

- увеличение количества участников казачьих 

самодеятельных коллективов; 

- увеличение интереса к самобытной казачьей 

культуре через народное творчество. 

доля казачьих 

самодеятельных 

коллективов, 

участвующих в 

мероприятиях в общем 

количестве 

самодеятельных 

коллективов 

2.1.2 Популяризация самобытной казачьей культуры у 

молодежи, повышение уровня исполнительского 

мастерства казачьих коллективов самодеятельного 

творчества через участие в конкурсах и 

праздниках. 

- увеличение количества участников казачьих 

самодеятельных коллективов; 

- увеличение интереса к самобытной казачьей 

культуре через народное творчество. 

доля казачьих 

самодеятельных 

коллективов, 

участвующих в 

мероприятиях в общем 

количестве 

самодеятельных 

коллективов 

3.         Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение несения муниципальной службы членами казачьей дружины»  

3.1 Ответственный за реализацию: Отдел общественных связей, миграционной политики, взаимодействия с правоохранительными 

органами, казачеством и профилактики коррупционных правонарушений 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

3.1.1 Привлечение членов казачьих обществ к оказанию 

содействия органам местного самоуправления в 

городе Азове в осуществлении установленных 

задач и функций и организация взаимодействия 

органов местного самоуправления с казачьими 

обществами 

- увеличение количества профилактических 

мероприятий, проводимых казачьими дружинами, 

совершенствование системы взаимодействиями 

органов исполнительной власти и местного 

самоуправления с казачьими обществами и 

объединениями 

Численность членов 

казачьих обществ, 

привлеченных к несению 

службы на территории 

 г. Азова 

 



11 

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы города Азова«Поддержка казачьих обществ города Азова» 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения  

 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 3 4 5 6 8 

1. Муниципальная программа (всего), в том числе: 6432,2 6352,2 6352,2 19136,6 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет 6322,2 6322,2 6322,2 18966,6 

Местный бюджет  110,0 30,0 30,0 170,0 

Внебюджетные источники - - - - 

Объем налоговых расходов местного бюджета (справочно) - - - - 

2. Структурный элемент «Поддержка развития на 

территории города Азова сети образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном 

процессе казачий компонент» (всего), в том числе: 

    

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 30,0 30,0 30,0 90,0 

Внебюджетные источники - - - - 

3. Структурный элемент«Развитие казачьего 

самодеятельного народного творчества» (всего),в том 

числе: 

... ... ... ... 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 80,0 - - 80,0 

Внебюджетные источники - - - - 

4. Структурный элемент «Обеспечение несения 

муниципальной службы членами казачьей дружины» 

(всего),в том числе: 

    



12 

 

 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет 6322,2 6322,2 6322,2 18966,6 

Местный бюджет - - - - 

Внебюджетные источники - - - - 

 

 

  



13 

 

 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Поддержка развития на территории города Азова сети образовательных учреждений, 

использующих в учебно-воспитательном процессе казачий компонент» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. 

Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий  

«Поддержка развития на территории города 

Азова сети образовательных учреждений, 

использующих в учебно-воспитательном 

процессе казачий компонент» 

– 
Управление образования администрации 

 города Азова (Мирошниченко Е.Д.) 

1.2. 
Связь с муниципальной программой города 

Азова 
– 

Муниципальная программа города Азова «Поддержка казачьих 

обществ города Азова»  

 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий«Поддержка развития на территории города Азова сети образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе казачий компонент» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  

Значения 

показателей 

Ответствен

ный за 

достижение 

показателя  

Информаци

онная 

система 

 

значение год 2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для подготовки молодёжи к служению Отечеству на гражданском и военном 

поприще, а также формирование у них высоких гражданских, патриотических и духовно-нравственных качеств» 

1.1 Количество проведенных уроков 

мужества в образовательных 

учреждениях города  

возрастание МП единиц 1736 2023 1740 1740 1740 Начальник 

Управления 

образования 

информаци

онная 

система 

 



14 

 

 

администра

ции 

 города 

Азова 

Мирошниче

нко Е.Д. 

МОУ г. 

Азова со 

статусом 

«казачье» 

 

отсутствует 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические традиции и региональные особенности Донского края» 

1.2. Увеличение количества учебных 

заведений с созданным 

уголкомказачьейславы  и галереи 

ветеранов-азовчан 

5-го Донского Казачьего 

Кавалерийского КорпусаАзова 

возрастание МП единиц 5 2023 7 8 9 Начальник 

Управления 

образования 

администра

ции 

 города 

Азова 

Мирошниче

нко Е.Д. 

МОУ г. 

Азова со 

статусом 

«казачье» 

 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

 

1.3. Количество образовательных 

учреждений, использующих в 

учебно-воспитательной работе 

культурно-исторические 

традиции донского казачества и 

возрастание МП единиц 13 2023 13 14 14 Начальник 

Управления 

образования 

администра

ции 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

 



15 

 

 

региональные особенности 

Донского края 

 города 

Азова 

Мирошниче

нко Е.Д. 

МОУ г. 

Азова со 

статусом 

«казачье» 

1.4. Количество детей и подростков, 

участвующих в проводимых 

мероприятиях Программы, 

учащихся образовательных 

учреждений, использующих в 

учебно-воспитательной работе 

культурно-исторические 

традиции донского казачества и 

региональные 

особенностиДонского края 

возрастание МП единиц 7326 2023 3 500 3 750 3 750 Начальник 

Управления 

образования 

администра

ции 

 города 

Азова 

Мирошниче

нко Е.Д. 

МОУ г. 

Азова со 

статусом 

«казачье» 

 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

 

 

  



16 

 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий«Поддержка развития на территории города Азова 

сети образовательных учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе казачий компонент» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для подготовки молодёжи к служению Отечеству на гражданском и 

военном поприще, а также формирование у них высоких гражданских, патриотических и духовно-нравственных качеств» 

1. Мероприятие (результат) 

1.1. «Подготовлены и 

проведены уроки 

мужества в 

образовательных 

учреждениях города» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Проведение 

уроков мужества 

направленных 

на сохранение 

высоких 

гражданских, 

военно-

патриотических 

и духовно-

нравственных 

качеств, а также 

мотивации к 

служению 

Отечеству. 

 

Условная 

единица 

1 2023 1 1 1 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Формирование целостной образовательной и воспитательной системы  

из образовательных учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические традиции и региональные 

особенности Донского края» 

2 

Мероприятие (результат) 

2.1.«Создан уголок 

казачьей славы и галерея 

Приобретени

е товаров, 

работ, услуг 

Создание уголка 

и галереи 

ветеранов-

единица 1 2023 1 1 1 



17 

 

 

ветеранов-азовчан 5-го 

Донского Казачьего 

Кавалерийского Корпуса 

Азова в одном из МОУ  

г. Азова со статусом 

«казачье»» 

азовчан 5-го 

Донского 

Казачьего 

Кавалерийского 

Корпуса Азова в 

МБДОУ г.Азова 

для 

формирования у 

молодежи 

высоких 

гражданских, 

военно-

патриотических 

и духовно-

нравственных 

качеств, 

посредством 

наглядного 

изучения 

истории 

казачества 

 

  



18 

 

 

4. Финансовоеобеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов  

Объем расходов по годам реализации, 

тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка 

развития на территории города Азова сети 

образовательных учреждений, использующих в 

учебно-воспитательном процессе казачий компонент» 

(всего), в том числе: 

907 0702 1740127400 

610 

    

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 30,0 30,0 30,0 90,0 

Внебюджетные источники     

2. Мероприятие (результат) 2.1  

Создан уголок казачьей славы и галерея ветеранов-

азовчан 5-го Донского Казачьего Кавалерийского 

Корпуса Азова города Азова в одном из МОУ  

г. Азова со статусом «казачье» (всего), в том числе: 

907 0702 1740127400 

610 

    

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 30,0 30,0 30,0 90,0 

Внебюджетные источники - - - - 

  



19 

 

 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на2025-2027 годы 
 
№  
п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 
Контрольнаяточка 

Дата 

наступлен

ия 

контрольн

ой точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

структурного подразделения 

Администрации города 

Азова/муниципального органа 

исполнительной власти города Азова/ 

муниципального учреждениягородаАзова, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для подготовки молодёжи к служению Отечеству на гражданском и военном 

поприще, а также формирование у них высоких гражданских, патриотических и духовно-нравственных качеств» 
1.1 Мероприятие (результат) 1.1 

«Подготовлены и проведены 
уроки мужества в 
образовательных учреждениях 
города» 

Х Х Х отсутствует 

1.2 Мероприятие (результат) 1.1 
«Подготовлены и проведены 
уроки мужества в 
образовательных учреждениях 
города» в 2025 году 

Х Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

№ 1 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

№ 2 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

№ 3 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

№ 6 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

 № 8 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

Х отсутствует 



20 

 

 

 № 18 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

 № 19 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

№ 22 г. Азова, 

МБДОУ детский сад 

№ 29 г. Азова, 

МБОУСОШ № 1 

г. Азова, 

МБОУСОШ № 5 

г. Азова, 

МБОУСОШ № 13 

г. Азова, 

МБОУ Лицей г. Азова 

(далее – МОУ со статусом «казачье») 

 
1.3 Контрольная точка 1.1.1 

Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 1 
квартал 

30марта 

 2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУ СОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 
мероприятий и 
памятных дат 
Городского 

казачьего общества 
«Азовское» 

отсутствует 

1.4 Контрольная точка 1.1.2 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 2 
квартал 

30 июня 

 2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 
мероприятий и 

отсутствует 



21 

 

 

памятных дат 
Городского 

казачьего общества 
«Азовское» 

1.4 Контрольная точка 1.1.3 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 3 
квартал 

30 

сентября 

 2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 
мероприятий и 
памятных дат 
Городского 

казачьего общества 
«Азовское» 

отсутствует 

1.5 Контрольная точка 1.1.4 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 4 
квартал 

30 декабря 

 2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 
мероприятий и 
памятных дат 
Городского 

казачьего общества 
«Азовское» 

отсутствует 

1.6 Мероприятие (результат) 1.1 
«Подготовлены и проведены 
уроки мужества в 
образовательных учреждениях 
города» в 2026 году 
 

Х Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУ СОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

отсутствует 



22 

 

 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 
1.7 Контрольная точка 1.1.1 

Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 1 
квартал 

30 марта 

 2026 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

отсутствует 

1.8 Контрольная точка 1.1.2 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 2 
квартал 

30 июня 

 2026 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

отсутствует 

1.9 Контрольная точка 1.1.3 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 3 
квартал 

30 

сентября 

 2026 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

отсутствует 



23 

 

 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 
1.10 Контрольная точка 1.1.4 

Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 4 
квартал 

30 декабря 

 2026 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

отсутствует 

1.11 Мероприятие (результат) 1.1 
«Подготовлены и проведены 
уроки мужества в 
образовательных учреждениях 
города» в 2027 году 

Х 

 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУ СОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

отсутствует 

1.12 Контрольная точка 1.1.1 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 1 
квартал 

30 марта 

 2027 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

отсутствует 



24 

 

 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 
1.13 Контрольная точка 1.1.2 

Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 2 
квартал 

30 июня 

 2027 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

отсутствует 

1.14 Контрольная точка 1.1.3 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 3 
квартал 

30 

сентября 

 2027 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

отсутствует 

1.15 Контрольная точка 1.1.4 
Проведены Уроки мужества, 
запланированные по плану на 4 
квартал 

30 декабря 

 2027 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье») 

 

План 
воспитательной 

работы учреждения 
(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 
 План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

отсутствует 



25 

 

 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические традиции и региональные особенности Донского 

края» 
2.1 Мероприятие (результат) 

2.1.«Создан уголок 

казачьей славы и галерея 

ветеранов-азовчан 5-го 

Донского Казачьего 

Кавалерийского Корпуса 

Азова  в одном из МОУ г. 

Азова со статусом 

«казачье»» 

Х Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Х Х 

2.2 Мероприятие (результат) 

2.1. Создан уголок казачьей 

славыи галерея ветеранов-

азовчан 5-го Донского 

Казачьего Кавалерийского 

Корпуса Азова в одном из 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» в 2025 году 

Х Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Х Х 

2.3 Контрольная точка 2.1.1 
Заключен муниципальный 
контракт 
 

20 октября 

2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Муниципальный 

контракт 

ЕИС 

2.4 Контрольная точка 2.1.2 

Приняты, услуги 

20 ноября 2025 

года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Акт приемки отсутствует 



26 

 

 

2.5 Контрольная точка 2.1.3 
Произведена оплата услуг 

01 декабря 

2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Платежное 

поручение 

отсутствует 

2.6 Контрольная точка 2.1.4 
Создан уголок казачьей 
славы и галерея ветеранов-
азовчан 5-го Донского 
Казачьего Кавалерийского 
Корпуса Азова в МБОУ 
Лицей г. Азова со статусом 
«казачье» 

20 декабря 

2025 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Информаицонная 

справка с 

подтверждающими 

фотоматериалами 

уголка казачьей 

славы и галереи 

отсутствует 

2.7 Мероприятие (результат) 

2.1 

Создан уголок казачьей 

славы и галерея ветеранов-

азовчан 5-го Донского 

Казачьего Кавалерийского 

Корпуса Азова в одном из 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» в 2026 году 

Х Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения 

г. Азова со статусом «казачье»: 

Х отсутствует 

2.8 Контрольная точка 2.1.1 

Заключен муниципальный 

контракт 

 

20 октября 

2026 года 

Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения  

г. Азова со статусом «казачье»: 

Муниципальный 

контракт 

ЕИС 

2.9 Контрольная точка 2.1.2 
Приняты, услуги 

20 ноября 2026 

года 

Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения  

г. Азова со статусом «казачье»: 

Акт приемки отсутствует 



27 

 

 

2.10 Контрольная точка 2.1.3 
Произведена оплата услуг 

01 декабря 

2026 года 

Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения  

г. Азова со статусом «казачье» 

Платежное 

поручение 

отсутствует 

2.11 Контрольная точка 2.1.4 
Создан уголок казачьей 
славы и галерея ветеранов-
азовчан 5-го Донского 
Казачьего Кавалерийского 
Корпуса Азова в МБОУ 
Лицей г. Азова со статусом 
«казачье» 

20 декабря 

2026 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Информаицонная 

справка с 

подтверждающими 

фотоматериалами 

уголка казачьей 

славы и галереи 

отсутствует 

2.12 Мероприятие (результат) 

2.1 

Создан уголок казачьей 

славы и галерея ветеранов-

азовчан 5-го Донского 

Казачьего Кавалерийского 

Корпуса Азова в одном из 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» в 2027 году 

Х Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения 

г. Азова со статусом «казачье»: 

Х Х 

2.13 Контрольная точка 2.1.1 

Заключен муниципальный 

контракт 

 

20 октября 

2027 года 

Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения  

г. Азова со статусом «казачье»: 

Муниципальный 

контракт 

ЕИС 

2.14 Контрольная точка 2.1.2 

Приняты, услуги 

20 ноября 2027 

года 

Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

Акт приемки отсутствует 



28 

 

 

учреждения  

г. Азова со статусом «казачье»: 
2.15 Контрольная точка 2.1.3 

Произведена оплата услуг 

01 декабря 

2028 года 

Мирошниченко Е. Д. 

начальник Управления образования 

администрации 

г. Азова, муниципальные образовательные 

учреждения  

г. Азова со статусом «казачье» 

Платежное 

поручение 

отсутствует 

2.16 Контрольная точка 2.1.4 

Создан уголок казачьей 

славы и галерея ветеранов-

азовчан 5-го Донского 

Казачьего Кавалерийского 

Корпуса Азова в МБОУ 

Лицей г. Азова со статусом 

«казачье» 

20 декабря 

2027 года 

Мирошниченко Е. Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

 

Информаицонная 

справка с 

подтверждающими 

фотоматериалами 

уголка казачьей 

славы и галереи 

отсутствует 

 

 

  



29 

 

 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие казачьего самодеятельного народного творчества» 
 

1. Основные положения  

 

1.1. 

Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий  

«Развитие казачьего самодеятельного народного 

творчества» 

 

– 

Отдел культуры и искусства Департамента социального развития г. 

Азова (Бакуменко Т.В.), Управление образования г. Азова 

(Мирошниченко Е.Д.) 

1.2. 
Связь с муниципальной программой города 

Азова 
– 

Муниципальная программа города Азова «Поддержка казачьих 

обществ города Азова»  

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания/у

бывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения 

показателей 

Ответственны

й за 

достижение 

показателя  

Информац

ионная 

система 

 

значение год N N+1 …  

1 2 3 4 5 6 7 2025 2026 2027 11 12  

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Содействие сохранению и развитию донской казачьей культуры» 

 

2.1. Количество казачьих 

самодеятельных коллективов, 

участвующих в мероприятиях 

подпрограммы 

возрастающий МП единиц 13 2023 13 14 14 Отдел 

культуры и 

искусства 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова  

МБУК ГДК г. 

информац

ионная 

система 

отсутствуе

т 

 



30 

 

 

Азова 

Управление 

образования г. 

Азова 

 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Популяризация самобытной казачьей культуры у молодежи, повышение уровня исполнительского 

мастерства казачьих коллективов самодеятельного творчества через участие в конкурсах и праздниках» 

 

 

2.2. Количество участников 

казачьих самодеятельных 

коллективов. 

возрастающий МП человек 260 2023 260 270 280 Отдел 

культуры и 

искусства 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова  

МБУК ГДК г. 

Азова 

Управление 

образования г. 

Азова 

 

информац

ионная 

система 

отсутствуе

т 

 

             



31 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий«Развитие казачьего самодеятельного народного творчества» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристик

а  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Содействие сохранению и развитию донской казачьей культуры» 

1. Мероприятие (результат) 

1.1. «Проведены 

мероприятия по 

возрождению культуры 

казачества» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Проведение 

запланированн

ых 

мероприятий 

направленных 

на сохранение 

и развитие 

донской 

казачьей 

культуры 

единиц 1 2023 1 1 1 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Популяризация самобытной казачьей культуры у молодежи, повышение уровня 

исполнительского мастерства казачьих коллективов самодеятельного творчества через участие в конкурсах и праздниках» 

2. 

Мероприятие (результат) 

2.1. «Проведены 

мероприятия по развитию 

патриотического и 

нравственного 

воспитания казачьей 

молодёжи через 

популяризацию 

самобытной казачьей 

культуры)» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Проведение 

мероприятий 

направленных 

на 

формирование 

и развитие 

творческих 

способностей 

детей и 

подростков. 

Популяризация 

самобытной 

казачьей 

единиц 1 2023 1 1 1 



32 

 

 

культуры, 

увеличение 

количества 

мероприятий 

патриотическо

му и 

нравственному 

воспитанию 

молодёжи 

 

5. Финансовоеобеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов  

Объем расходов по годам реализации, 

тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

казачьего самодеятельного народного творчества» 

(всего), в том числе: 

906 0801 1740227410 

610 

80,0 - - 80,0 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 80,0  - 80,0 

Внебюджетные источники - - - - 

2. Мероприятие (результат) 1.1 «Проведены 

мероприятия по возрождению культуры казачества» 

(всего), в том числе: 

906 0801 1740227410 

610 

80,0 - - 80,0 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 80,0 - - 80,0 

Внебюджетные источники - - - - 

 



33 

 

 

 

 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на2025-2027 годы 

 
№  
п/п 

Задача, 
мероприятие(результат)/ 

Контрольнаяточка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

структурного подразделения 

Администрации города 

Азова/муниципального органа 

исполнительной власти города 

Азова/ муниципального 

учреждениягородаАзова, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Содействие сохранению и развитию донской казачьей культуры» 

1 Мероприятие (результат) 1.1 

«Проведены мероприятия по 

возрождению культуры 

казачества» 

Х Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

Х Х 

2 Мероприятие (результат) 1.1 
«Проведены мероприятия по 
возрождению культуры 
казачества» в 2025 году 

Х Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

Х Х 

3 Контрольная точка 1.1.1  
Проведен открытый городской 
фестиваль (фольклорный 
праздник) «Весёлый курень»  

24 мая 2025 

года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

План мероприятий 
МБУК ГДК  

План основных 
мероприятий и 
памятных дат 
Городского 

казачьего общества 

информационная 
система отсутствует 



34 

 

 

«Азовское» 

4 Контрольная точка 1.1.2 
Проведен праздник«Донского 
казачества» 

01 сентября 

2025 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

5 Контрольная точка 1.1.3 
Проведен праздник«Покрова 

Божией Матери» 

14 октября 

2025 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

6 Контрольная точка 1.1.4 
Проведен праздник 

«Новогодняя Рождественская 

ёлка» 

27 декабря 

2025 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

7 Мероприятие (результат) 1.1 
«Проведены мероприятия по 
возрождению культуры 
казачества» в 2026 году 

Х Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

Х Х 

8 Контрольная точка 1.1.1 
Проведен открытый городской 

24 мая 

 2026 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

информационная 

система отсутствует 



35 

 

 

фестиваль (фольклорный 
праздник) «Весёлый курень»  

Депаратментасоциального развития 

г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 
9 Контрольная точка 1.1.2 

Проведён праздник «Донского 
казачества» 

01 сентября 

2026 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

10 Контрольная точка 1.1.3 

Проведён праздник «Покрова 

Божией Матери» 

14 октября 

2026 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

11 Контрольная точка 1.1.4 
«Новогодняя Рождественская 
ёлка» 

27 декабря 

2026 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

12 Мероприятие (результат) 1.1 
«Проведены мероприятия по 

Х Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства 

Х Х 



36 

 

 

возрождению культуры 
казачества» в 2027 году 

Депаратментасоциального развития 

г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 
13 Контрольная точка 1.1.1 

Открытый городской 
фестиваль (фольклорный 
праздник) «Весёлый Курень»  

24 мая 

2027 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

14 Контрольная точка 1.1.2 
Проведён праздник «Донского 
казачества» 

01 сентября 

2027 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

15 Контрольная точка 1.1.3 

Проведён праздник «Покрова 

Божией Матери» 

14 октября 

2027 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

ГДКг. Азова 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

16 Контрольная точка 1.1.4 

«Новогодняя Рождественская 

ёлка» 

 

27 декабря 

2027 года 

Бакуменко Т.В. – начальник отдела 

культуры и искусства Депаратмента 

социального развития г. Азова 

Иванова Л.А. – директор МБУК 

План мероприятий 

МБУК ГДК  

План основных 

мероприятий и 

информационная 

система отсутствует 



37 

 

 

 

 

 

 

ГДК г. Азова памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Популяризация самобытной казачьей культуры у молодежи, повышение уровня 

исполнительского мастерства казачьих коллективов самодеятельного творчества через участие в конкурсах и праздниках» 
17 Мероприятие (результат) 2.1  

«Проведены мероприятия по 

развитию патриотического и 

нравственного воспитания 

казачьей молодёжи через 

популяризацию самобытной 

казачьей культуры» 

Х Мирошниченко Е.Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

Х Х 

18 

Мероприятие (результат) 2.1  

«Проведены мероприятия по 

развитию патриотического и 

нравственного воспитания 

казачьей молодёжи через 

популяризацию самобытной 

казачьей культуры» 

 в 2025 году 

Х Мирошниченко Е.Д. - начальник 

Управления образования г. Азова, 

МОУ со статусом «казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУ СОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

19 Контрольная точка 2.1.1 

Проведены мероприятия в  

формате выставки 

художественных 

произведений по казачьей 

тематике в образовательных 

учреждениях со статусом 

«казачий» запланированные 

30 марта 

2025 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУ СОШ;   

МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

информационная 

система отсутствует 



38 

 

 

по плану в 1 квартале Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 
20 Контрольная точка 2.1.2 

Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану во2 
квартале 
 

30 июня 

2025 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУ СОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

21 Контрольная точка 2.1.3 
Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану в3 
квартале 
 

30 сентября 

2025 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 



39 

 

 

22 Контрольная точка 2.1.4 
Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану в4 
квартале 
 

30 декабря 

2025 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

23 Мероприятие (результат) 2.1  

«Проведены мероприятия по 

развитию патриотического и 

нравственного воспитания 

казачьей молодёжи через 

популяризацию самобытной 

казачьей культуры» 

 в 2026 году 

Х Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

Х информационная 

система отсутствует 

24 

Контрольная точка 2.1.1 

Проведены мероприятия в  

формате выставки 

художественных 

произведений по казачьей 

тематике в образовательных 

учреждениях со статусом 

«казачий» запланированные 

по плану в 1 квартале 

30 марта 

2026 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;   

МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

25 Контрольная точка 2.1.2 30 июня Мирошниченко Е.Д. План информационная 



40 

 

 

Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану во2 
квартале 
 

2026 года начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

система отсутствует 

26 Контрольная точка 2.1.3 
Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану в3 
квартале 
 

30 сентября 

2026 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

27 Контрольная точка 2.1.4 
Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану в4 
квартале 
 

30 декабря 

2026 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 



41 

 

 

28 Мероприятие (результат) 2.1.1 

«Проведены мероприятия по 

развитию патриотического и 

нравственного воспитания 

казачьей молодёжи через 

популяризацию самобытной 

казачьей культуры» 

в 2027 году 

Х Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

Х информационная 

система отсутствует 

29 

Контрольная точка 2.1.1 

Проведены мероприятия в  

формате выставки 

художественных 

произведений по казачьей 

тематике в образовательных 

учреждениях со статусом 

«казачий» запланированные 

по плану в 1 квартале 

30 марта 

2027 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;   

МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

30 Контрольная точка 2.1.2 
Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану во2 
квартале 
 

30 июня 

2027 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

31 Контрольная точка 2.1.3 
Проведены мероприятия в 

30 сентября 

2027 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

План 

воспитательной 

информационная 

система отсутствует 



42 

 

 

формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану в3 
квартале 
 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 
32 Контрольная точка 2.1.4 

Проведены мероприятия в 
формате фотовыставки в 
образовательных учреждениях 
со статусом «казачий» 
запланированные по плану в4 
квартале 
 

30 декабря 

2027 года 

Мирошниченко Е.Д. 

начальник Управления образования 

администрации города Азова, 

МОУ г. Азова со статусом 

«казачье» 

План 

воспитательной 

работы учреждения 

(МБОУСОШ;  

МБДОУ, МБОУ) 

План основных 

мероприятий и 

памятных дат 

Городского 

казачьего общества 

«Азовское» 

информационная 

система отсутствует 

 

  



43 

 

 

 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение несения муниципальной службы членами казачьей дружины» 
 

1. Основные положения  

 

1.1. 

Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение несения муниципальной службы 

членами казачьей дружины» 

 

– 

Отдел общественных связей, миграционной политики, 

взаимодействия с правоохранительными органами, казачеством и 

профилактики коррупционных правонарушений (Щербакова А.И.) 

1.2. 
Связь с муниципальной программой города 

Азова 
– 

Муниципальная программа города Азова «Поддержка казачьих 

обществ города Азова»  

 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастани

я/убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  

Значения 

показателей 

Ответствен

ный за 

достижение 

показателя  

Информацион

ная система 

значение год N N+1 … 

1 2 3 4 5 6 7 20 

25 

20 

26 

20 

27 

11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Привлечение членов казачьих обществ к оказанию содействия органам местного самоуправления в 

городе Азове в осуществлении установленных задач и функций и организации взаимодействия» 

 

3.1. Численность членов казачьих 

обществ, привлеченных к несению 

службы на территории 

 г. Азова 

возрастаю

щий 

МП человек 12 2023 12 12 14 Администра

ция  

г. Азова 

информационн

ая система 

отсутствует 



44 

 

 

3.2. Количество мероприятий по 

профилактике терроризма и 

экстремизма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявления 

терроризма и экстремизма 

возрастаю

щий 

МП единиц 2734 2023 2130 2130 2130 Администра

ция 

г. Азова 

информационн

ая система 

отсутствует 

3.3. Количество мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 

возрастаю

щий 

МП единиц 731 2023 425 425 425 Администра

ция 

г. Азова 

информационн

ая система 

отсутствует 

3.4 Количество мероприятий по 

защите населения и территории 

направленные на снижение 

количества чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

возрастаю

щий 

МП единиц 77 2023 65 65 65 Администра

ция 

г. Азова 

информационн

ая система 

отсутствует 

3.5 Количество мероприятий 

городского характера по охране 

окружающей среды. 

возрастаю

щий 

МП единиц 65 2023 60 60 60 Администра

ция 

г. Азова 

информационн

ая система 

отсутствует 

 



45 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Развитие казачьего самодеятельного народного творчества» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача комплекса процессных мероприятий «Привлечение членов казачьих обществ к оказанию содействия органам местного 

самоуправления в городе Азове в осуществлении установленных задач и функций и организация взаимодействия органов местного 

самоуправления с казачьими обществами» 

1. Мероприятие (результат) 

1.1 «Обеспечена 

деятельность казачьей 

дружины 

г.АзоваВКОВВД» 

 

Текущая 

деятельность 

Содержание 

казачьей 

дружины 

г.Азова ВКО ВВД 

Условная 

единица 

1 2023 1 1 1 

 

 

4. Финансовоеобеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов  

Объем расходов по годам реализации, 

тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

несения муниципальной службы членами казачьей 

дружины» (всего), в том числе: 

902 0113 1740371040 

630 

6322,2 6322,2 6322,2 18966,6 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет 6322,2 6322,2 6322,2 18966,6 

Местный бюджет     

Внебюджетные источники     

2. Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечена деятельность 902 0113 1740371040 6322,2 6322,2 6322,2 18966,6 



46 

 

 

казачьей дружины г.АзоваВКОВВД» (всего), в том числе: 630 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет 6322,2 6322,2 6322,2 18966,6 

Местный бюджет - - - - 

Внебюджетные источники - - - - 

  



47 

 

 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на2025-2027 годы 

 
№  
п/п 

Задача, 
мероприятие(результат)/ 

Контрольнаяточка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

структурного подразделения 

Администрации города 

Азова/муниципального органа 

исполнительной власти города 

Азова/ муниципального 

учреждениягородаАзова, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий «Привлечение членов казачьих обществ к оказанию содействия органам местного 

самоуправления в городе Азове в осуществлении установленных задач и функций и организации взаимодействия» 
1. Мероприятие (результат) 

1.1 «Обеспечена 

деятельность казачьей 

дружины 

г.АзоваВКОВВД» 

Х Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Х Х 

2. Мероприятие (результат) Х Заместитель главы администрации по Х Х 



48 

 

 

1.1 «Обеспечена 

деятельность казачьей 

дружины 

г.АзоваВКОВВД» в 2025 

году 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 
3. Контрольная точка 1.1.1 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

30 марта 

2025 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



49 

 

 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 1 квартале 2025 года 

 
4. Контрольная точка 1.1.2 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

30 июня 

2025 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



50 

 

 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

во 2 квартале 2025 года 

 
5. Контрольная точка 1.1.3 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

30 сентября 

2025 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



51 

 

 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 3 квартале 2025 года 

 

 

6. Контрольная точка 1.1.4 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

30 декабря 

2025 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



52 

 

 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 4 квартале 2025 года 

 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

7. Мероприятие (результат) 

1.1 «Обеспечена 

деятельность казачьей 

дружины 

г.АзоваВКОВВД» в 2026 

году  

Х Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Х Х 



53 

 

 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 
8. Контрольная точка 1.1.1 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

30 марта 

2026 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



54 

 

 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 1 квартале 2026 года 

 
9. Контрольная точка 1.1.2 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

30 июня 

2026 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



55 

 

 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

во 2 квартале 2026 года 

 
10. Контрольная точка 1.1.3 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

30 сентября 

2026 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



56 

 

 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова;  

в 3 квартале 2026 года 

 
11. Контрольная точка 1.1.4 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

30 декабря 

2026 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



57 

 

 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 4 квартале 2026 года 

 
12. Мероприятие (результат) 

1.1 «Обеспечена 

деятельность казачьей 

дружины 

г.АзоваВКОВВД» в 2027 

году 

Х Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Х Х 

13. Контрольная точка 1.1.1 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

30 марта 

2027 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



58 

 

 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 1 квартале 2027 года 

 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

14. Контрольная точка 1.1.2 

Проведены в соотвествии 

30 июня 

2027 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

Информационная 

справка о 

отсутствует  

 



59 

 

 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

-  по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

во 2 квартале 2027 года 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

проделанной 

рабте 

15. Контрольная точка 1.1.3 30 сентября Заместитель главы администрации по Информационная отсутствует  



60 

 

 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

- по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

в 3 квартале 2027 года 

2027 года внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

справка о 

проделанной 

рабте 

 



61 

 

 

16. Контрольная точка 1.1.4 

Проведены в соотвествии 

с соглашением 

мероприятия по оказанию 

содействия членами 

казачьих обществ органу 

местного 

самоуправления: 

- по профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма на 

территории города Азова; 

-  по участию в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Азова; 

- по организации и 

осуществлению 

мероприятий по защите 

населения и территории г. 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

- по защите окружающей 

среды на территории г. 

Азова; 

30 декабря 

2027 года 

Заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, 

Отдел общественных связей, 

миграционной политики, 

взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

казачеством и профилактики 

коррупционных правонарушений 

(Щербакова А.И.), 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности (Макаренко Т.Г.) 

Городское казачье общество 

«Азовское» 

 

Информационная 

справка о 

проделанной 

рабте 

отсутствует  

 



62 

 

 

в 4 квартале 2027 года 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                                                                     И.Н. Дзюба 


